
ROMANIA
JUDETUL GORJ
MUNICIPIUL MOTRU
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind indexarea nivelurilor valorilor impozabile a impozitelor ;i taxelor locale Ei

amenzilor pentru anul 2024 cu rata inflafiei de 13,8%

CONSILIUL LOCAL AL MIJ}ICPITJLUI MOTRU
Avind in vedere :
* Prevederile art. 129, alin. l, alin.2- lit.b, alin. 4 - lit.c din O.U.G.nr. 5712019 pivind

Codul administrativ, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
* Prevederile Legii nr. 27312006 privind finanfele publice locale,cu modifrclrile qi

completiirile ulterioare;
.3. H.C.L.nr. 12612022 privind aprobarea Actualizarii Zonarii Fiscale a Municipiului Motru

incepand cu anul 2023;
.!. Indicele preturilor de consum, comunicate de Institutul National de Statistica si preluate

ca atare de pe websit-ul Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii,
Lucrarilor Publice si Administratiei, potrivit careia rata inflatiei pe anul 2022 a fost de
13,8%o;

* H.C.L. 3612022, privind indexarea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor
speciale, pentru anul 2023;

* Prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificirile qi

completlrile ulterioare;
* Prevederile Legii nr.2412000 privind Normele de tehnica legislative pentru elaborarea

actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare:
* Referatul de aprobare;
i Rapomrl de specialitate;
* Proiectul de hotir6re;
t'. Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;

In temeiul art. 139, alin. I din O.U.G. nr.57D0l9 privind Codul Administrativ, cu
modificlrile qi completiirile ulterioare;

HorARAgrE:
Art. 1. Se stabilesc nivelurile valorilor impozabile a impozitelor , taxelor;i amenzilor
pentru anul 2024 prin indexarea cu rata infla(iei de 13,8 7o, conform anexei 1 care face
parte integrantl din prezenta hotirAre.
Art.2. Prevederile H.C.L.nr. 12612022 rIm6n aplicabile in anul 2024.
Art.3. Pentru plata cu anticipa{ie a impozitului / taxei pe clidiri , a impozitului /taxei pe
teren $i impozitului pe mijloacele de transport pinl la data de 3l martte 2024,
contribuabilii persoane fizice si juridice vor beneficia de o bonificafie de l0o/o.

{!{ Prevederile hotlririi vor fi duse la indeplinire de cltre Serviciile de specialitate
din cadrul Primiriei Municipiului Motru qi de cltre S.C. Direcfia Publicl Motru S.A.
Art.5. Hotirirea se va comunica Primarului Municipiului Motru, Institu(iei Prefectului,
qi Serviciilor de specialitate din cadrul Primiriei Municipiului Motru gi SC Direc{ia
Publici Motru SA.

Aceasta hotarare a fost adoptata in ledinta ordinara a C.L. Motru
..-- vot impotriva. .......--... ablineri. exprimatedecu un nr.
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ATTEXA nr.' ^*..' 1.il./-.(..,14' 
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Nivelurile valorilor impozabile a impozitelor, taxelor locale gi

amenzilor pentru anil 2024

1) IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
A. Impozitul si taxa pe clldiri - persoane fizice
a) Clldiri rezidenfiale - Impozitul se calculeazi prin aplicarea cotei de

0,09% asupra valorii impozabile a chdirii calculate, conform Codului Fiscal, pe
baza valorilor impozabile din tabelul de mai jos:

Valorile im bile lei/m.

tra iF.o" -

+

\d

Nivel indexat 2024

Tipul clldirii

Cu instalalie de

ap6" canalizare,
electrice qi

incllzire (conditii
cumulate)

FirI instalaJie de ap6,

c analizar e, electrice qi

incllzire

A. Cltrdire cu cadre din beton
armat sau cu pereli exteriori din
cdrimidd ars6 sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament chimic $i/sau termic

t333 800

B. Cl6dire cu pereti exteriori
din lemn , din piatre natural5,
ctrrtrmidI nears5, din vlltrtuci
sau orice alte materiale
nesupuse la tratament termic $i
/sau chimic

399 266

C. Clddire-anexi cu cadre din
beton armat sau cu pereli
extenort om caramloa arsa sau

din orice alte materiale rezultate
in urma unui tratament termic Si
/sau chimic

266 180

D. Cltrdire anex[ cu perelii
exteriori din lemn, din piatrl
naturali, cirdmidi nears6, din
vilituci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic Si /saueh6c. .

167
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I . IMPOZITE $I TAXE PE PROPRIETATE ( urm6rite gi administrate de
citre serviciul ITL)
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